des divers modes d'aimer Dieu, que sur l'indéniable caractère de famille que leur confère une identité d'origine et de fin (toutes tendent, en définitive, à la pérennité de la charité) et aussi un même élan de vie « œuvre du seul et même Esprit ». A noter que dans le prologue de son commentaire, Origène a lui aussi affirmé l'interférence possible des noms de l'amour : *Nihil interest in Scripturis divinis, utrum caritas dicatur, an amor, vel dilectio, nisi quod in tantum nomen caritatis extollitur, ut etiam ipse Deus caritas appellatur* (se rappeler le *amor quo ipse Deus dicitur*, l'amour dont Dieu prend le nom, relevé p. 78, n. 1); *l. c.*, 68 D; et plus loin, au cœur d'un long développement précautionneux et à tendance apologétique : *Non ergo interest utrum amari dicatur Deus an diligere* (70 D).

3. Cf. I Cor. 13, 8 et 10.

4. Sur cette division, voir Introduction, p. 15.

accubitus potius appellare quam *concubitus*, dicente Sponsa : « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » Unusquisque vero « *accubitus* » praemisum [112r] habet epythalamium suum, id est canticum nuptiale, quo Sponsus et Sponsa quasi deducuntur ad thalamum, et in hoc concluditur, ut Sponsae in amplexu Sponsi quiescenti, agente ipso Sponso, pax ordinetur, et quietis securitas, adjurante eo ac dicente : « Adjuro vos, filiae Jerusalem, ut non suscitatis, neque evigilare faciatis amicam, donec ipsa velit. » Quartus tamen, qui et ultimus, altiore mysterio aliter videtur concludi ; quia cum alii de conjunctione Sponsi et Sponsae, quasi festivum videantur gaudium praecinere, ille sic terminatur, ut magnopere fuga Sponso indicatur a Sponsa, praedicante ac dicente : « Fuge, dilecte mi ; et assimilare capreae, hinnuloque cervorum. » Quod quale sit, si Sponsus ipse dignabitur revelare, suo loco dicetur.

8. Scribitur autem Canticum hoc in modum dramatis * et stylo comico, tanquam per personas et actus recitandum ; ut sicut in comoediis recitandis personae diversae, et diversi actus, sic et in hoc Cantico concurrere sibi videantur personae et affectus, ad peragendum susceptum negotium amoris, et mysticum contractum divinae et humanae conjunctionis. Personae vero quatuor sunt : Sponsus, et sodales ejus ; Sponsa, et adolescentularum chorus. Sodales Sponsi angeli sunt, bonis nostris congaudentes, et congruis

a. dramatis S²: dramatis S.

1. *Cant.* 1, 11.

2. *Cant.* 2, 7 ; 3, 5 ; 8, 4.

3. *Cant.* 8, 14.

4. On a vu plus haut que Guillaume n'avait pas poursuivi son commentaire au-delà de 3, 3.